Уникальный идентификатор дела 04RS0№-87

Уголовное дело №

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

с. Ильинка 02 сентября 2020 года

Прибайкальский районный суд Республики Бурятия в составе председательствующего судьи Цыбикова Д.Б., единолично,

при секретарях Гурецкой Т.Н., Аюшеевой Д.Р., 

с участием государственного обвинителя – заместителя прокурора Прибайкальского района Республики Бурятия Попова Д.В.,

подсудимого ФИО1, его защитника - адвоката Чмелевой О.Н., представившей удостоверение № № и ордер № №,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении

ФИО1, родившегося 

<

данные изъяты> в 

<

данные изъяты>, гражданина РФ, имеющего среднее специальное образование, состоящего в гражданском браке, имеющего одного малолетнего ребенка, военнообязанного, работающего в 

<

данные изъяты>, зарегистрированного и проживающего по адресу: 

<

адрес>, судимости не имеющего,

- обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ч.2 ст.228, ч.2 ст.228 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 13 часов 00 минут до 16 часов 00 минут ФИО1, находясь на поле, расположенном в 

<

адрес>, умышленно, без цели сбыта, путем сбора руками в имеющиеся при нем 2 мешка с надписью 

<

данные изъяты> наркотическое средство незаконно приобрел наркотическое средство каннабис (марихуана), количество которого в высушенном до постоянной массы виде составляет не менее 4 кг.363,84 гр., что согласно постановлению Правительства РФ от 01.10.2012 № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации» образует крупный размер для данного вида наркотических средств. Данное наркотическое средство он поместил в кустарник на указанном поле, где незаконно хранил с 16 часов до 23 часов ДД.ММ.ГГГГ, затем около 23 часов забрал его из указанного кустарника и около 23 часов 40 минут принес в свой гараж, расположенный на территории дома по 

<

адрес>, где выложил и через 2-3 суток, точное время и дата не установлены, вновь собрал указанное вещество растительного происхождения в указанные мешки, один из которых с наркотическим средством массой в пересчете на высушенное состояние 2 кг.172,24 гр. отнес на сеновал, расположенный на территории его дома, а второй с наркотическим средством массой в пересчете на высушенное состояние не менее 2 кг.191,6 гр., оставил в указанном гараже, которые продолжил хранить до 16 часов 40 минут ДД.ММ.ГГГГ. В неустановленные дату и время ФИО1, продолжая реализацию единого преступного умысла, находясь в гараже по адресу: 

<

адрес>, из мешка с наркотическим средством массой в пересчете на высушенное состояние 2 кг. 191,6 гр. переложил часть указанного наркотического средства массой в пересчете на высушенное состояние 277,2 гр. в цветной полимерный пакет, который в последующем оставил в указанном мешке, в результате чего, в мешке осталось наркотическое средство, масса которого в пересчете на высушенное состояние 1239,84 гр. Также, в начале сентября 2019 года, точные дата и время не установлены, ФИО1 из части наркотического средства из мешка с надписью 

<

данные изъяты> и цветного полимерного пакета 1 раз приобрел иное готовое к употреблению наркотическое средство каннабисной группы в неустановленном количестве, которое в последующем около 1-го раза в неделю в течение сентября 2019 года, точные дата, время и количество не установлены, употребил путем курения, находясь в своем гараже по указанному адресу. При этом остатки указанного наркотического средства массой в пересчете на высушенное состояние 674,56 гр. он сложил в полимерный пакет черного цвета с надписью 

<

данные изъяты> который в последующем оставил в своем гараже по указанному адресу. ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 13 часов 30 минут до 16 часов 40 минут указанное наркотическое средство массой в пересчете на высушенное состояние не менее 4 кг.363,84 гр. было обнаружено и изъято сотрудниками полиции в ходе ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» на территории дома по адресу: 

<

адрес>.

Кроме того, ДД.ММ.ГГГГ с 12 часов 00 минут до 14 часов 00 минут ФИО1, находясь в состоянии опьянения вызванном употреблением наркотического средства, на поле, расположенном 

<

адрес>, умышленно, без цели сбыта, путем сбора руками в имеющийся при нем мешок с надписью «Кормосмесь» верхушечных частей растения конопля, незаконно приобрел наркотическое средство каннабис (марихуана), количество которого в высушенном до постоянной массы виде составляет 1 кг.763 гр., что согласно постановлению Правительства РФ от 01.10.2012 № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропныевещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации» образует крупный размер для данного вида наркотических средств. Данное наркотическое средство он поместил в кустарник на указанном поле, где незаконно хранил с 14 часов до 22 часов ДД.ММ.ГГГГ, затем около 22 часов забрал его из указанного кустарника и около 22 часов 40 минут принес в свой гараж, расположенный на территории дома по 

<

адрес>, и положил в мешок с надписью «Царица хлебов», где продолжил незаконно хранить до 16 часов 40 минут ДД.ММ.ГГГГ.При этом, в неустановленные дату и время ФИО1, находясь в указанном гараже, из мешка с надписью «Кормосмесь», переложил часть указанного наркотического средства массой в пересчете на высушенное состояние 87,72 гр. в полимерный пакет черного цвета с надписями, который в последующем оставил в мешке «Царица хлебов», а также переложил указанное наркотическое средство массой в пересчете на высушенное состояние 63,64гр. в мешок с надписью «Мука пшеничная», в результате чего, в мешке с надписью «Кормосмесь» осталось наркотическое средство, масса которого в пересчете на высушенное состояние составила 1611,64 гр. Также, в начале октября, а именно после ДД.ММ.ГГГГ, ФИО1, находясь в своем гараже, из части указанного наркотического средства 1 раз приобрел иное готовое к употреблению наркотическое средство в неустановленном количестве, которое в последующем около 2-х раз в неделю с 2 октября по ДД.ММ.ГГГГ, употребил путем курения в своем гараже. В начале октября 2019 года, а именно после 2 октября 2019 года, точные дата и время не установлены, ФИО1, находясь в своем гараже, из части наркотического вещества, путем сбора руками наркотикосодержащего растения конопля, 1 раз приобрел вещество растительного происхождения, содержащими наркотическое средство, общая масса которых в пересчете на высушенное до постоянной массы состояние, составила 486,76 гр. Часть данного приобретенного им вещества растительного происхождения, масса которого на высушенное состояние составила 288,96 гр., он сложил в банку с надписью «Медведь любимый», а остальную часть массой в пересчете на высушенное состояние 197,8 гр. он сложил в пакет с надписью «Pepsi», которые затем поместил в указанном гараже и незаконно хранил до 16 часов 40 минут ДД.ММ.ГГГГ. Далее, ДД.ММ.ГГГГ с период времени с 02 часов 30 минут до 3 часов 00 минут ФИО1 

<

данные изъяты>, незаконно приобрел наркотическое средство – 

<

данные изъяты> и сложил в банку с надписью «Лечо», которую поместил в гараже и незаконно хранил до 16 часов 40 минут ДД.ММ.ГГГГ. После изготовления 

<

данные изъяты> ДД.ММ.ГГГГ с 03 часов 20 минут до 04 часов 00 минут 

<

данные изъяты> ФИО1 незаконно приобрел вещество растительного происхождения общей массой в пересчете на высушенное состояние не менее 31,14 гр., являющееся смесью, содержащей в своем составе табак и наркотическое средство – 

<

данные изъяты>, общая масса которого в пересчете на высушенное состояние, составила не менее 3,46 гр., часть которого в неустановленном количестве он около 4 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ употребил путем курения, а оставшуюся часть наркотического средства – 

<

данные изъяты> в смеси с табаком, масса которого в пересчете на высушенное состояние, составила 2,54 гр., масса вещества в высушенном состоянии составила 22,86 гр., он сложил в эмалированную миску, которую затем поместил на веранду своего дома, массой 9,20 гр., масса которого в пересчете на высушенное состояние составила 0,92 гр., он сложил в контейнер с надписью «Аптечка индивидуальная», который затем поместил в гараже и незаконно хранил до 16 часов 40 минут ДД.ММ.ГГГГ. Далее, ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 13 часов 30 минут до 16 часов 40 минут в ходе ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» на веранде его дома и в гараже по адресу: 

<

адрес>, обнаружено и изъято: вещество растительного происхождения общей массой 566 гр., являющееся частями растения конопля, содержащими наркотическое средство, общая масса которых в пересчете на высушенное до постоянной массы состояние, составила 486,76гр.; вещество растительного происхождения массой 27,30гр., являющееся наркотическим средством – гашиш; вещество растительного происхождения общей массой не менее 34,60 гр., являющееся смесью, содержащей в своем составе табак и наркотическое средство – 

<

данные изъяты>, общая масса которого в пересчете на высушенное состояние, составила не менее 3,46 гр., общая масса веществ в высушенном состоянии, составила не менее 31,14 гр.; вещество растительного происхождения общей массой не менее 2 кг.050 гр., являющееся наркотическим средством – каннабис, общая масса которого в пересчете на высушенное состояние до постоянной массы составила не менее 1 кг.763гр., что относится к крупному размеру.

Подсудимый ФИО1 вину в предъявленном обвинении признал полностью, от дачи показаний отказался в силу ст.51 Конституции РФ. 

По ходатайству государственного обвинителя, в порядке ч.1 ст.276 УПК РФ, судом оглашены показания ФИО1, данные в ходе предварительного следствия.

Допрошенный в качестве подозреваемогоДД.ММ.ГГГГ, обвиняемого ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 показал, что ДД.ММ.ГГГГ он с 13 до 16 часов, находясь на поле, расположенном 

<

адрес> и примерно в 2-х км. в северном направлении от его дома, стал руками собирать верхушечные части растения конопля и складывать их в 2 мешка с надписью «Царица хлебов». Набрав мешки чуть больше половины в каждый мешок, он спрятал их в кустах на данном поле. В тот же день около 23 часов он вернулся из дома, забрал мешки с коноплей и принес их в гараж, высыпал на брезент. Примерно через 2-3дня он собрал снова эту коноплю в 2 мешка, один из которых отнес в сеновал в ограде его дома, второй оставил в гараже. Из части собранной конопли он один раз, примерно в начале ДД.ММ.ГГГГ, точную дату и время не помнит, приготовил «

<

данные изъяты>», т.е. 

<

данные изъяты>, для этого он использовал 

<

данные изъяты>, в котором замачивал марихуану, после чего, с помощью 

<

данные изъяты>. Полученную жидкость он 

<

данные изъяты>, после чего при помощи 

<

данные изъяты> и употреблял путем курения. Данную «

<

данные изъяты>» курил около 4 раз – 1 раз в неделю, в течение сентября 2019 года. Остатки конопли после того, как он изготовил наркотик «

<

данные изъяты>», он сложил в черный пакет.

Затем, ДД.ММ.ГГГГ он, находясь на вышеуказанном поле, с 12 до 14 часов собирал руками коноплю в мешок с надписью «Кормосмесь». Собрав примерно половину мешка, он спрятал его в кустах на указанном поле. В тот же день около 22 часов он вернулся на поле, где забрал свой мешок и принес его в свой гараж, положил в мешок, где уже хранилась конопля. Примерно в начале ДД.ММ.ГГГГ, точную дату не помнит, он собрал из мешка с коноплей, которую собрал ДД.ММ.ГГГГ, семена. Cемена сложил в пакет с надписью «Pepsi», который положил в музыкальный граммофон в гараже и в стеклянную банку с крышкой, которую положил на металлический ящик над граммофоном в гараже. Также, примерно в начале октября и ДД.ММ.ГГГГ он изготавливал из собранных им верхушечных частей конопля «

<

данные изъяты>», затем курил ее в своем гараже при помощи бутылки, которую использовал ее как 

<

данные изъяты>. ДД.ММ.ГГГГ с 2 часов 30 минут до 3 часов 00 минут он готовил «

<

данные изъяты>», которая готовится путем 

<

данные изъяты>, но он ее не употреблял, а положил в стеклянную банку «Лечо», которую оставил в верстаке. После приготовления «

<

данные изъяты>» он с 3 часов 20 минут до 04 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ готовил «

<

данные изъяты>», которую употребил путем курения. Остатки наркотического средства – «

<

данные изъяты>» после употребления он положил в эмалированную чашку и коробку с надписью «Аптечка индивидуальная».

23.11.2019 около 13 часов 20 минут он находился дома по адресу: 

<

адрес>, когда к нему домой зашли сотрудники полиции, пояснили о наличии оперативной информации о незаконном хранении наркотических средств. Они ознакомили его с постановлением Советского районного суда г.Улан-Удэ о проведении по его адресу обследования. Через некоторое время один из сотрудников пригласил двух понятых из числа жителей 

<

адрес>. Всем были разъяснены права и обязанности. После разъяснения ему положений ст.51 Конституции РФ ему предложили сообщить о запрещенных предметах, в том числе, о наркотиках. Он сообщил, что на веранде дома на столе находится эмалированная чашка, внутри которой находится «

<

данные изъяты>», а также в гараже находится мешок с коноплей, которая принадлежит ему для личного употребления. В ходе обследования были обнаружены и изъяты: на веранде дома на столе - эмалированная чашка с загрязнениями с наркотиком «

<

данные изъяты>» внутри, на полке – полимерная бутылка; в гараже – мешок с надписью «Царица хлебов» с коноплей, внутри данного мешка также был мешок с надписью «Кормосмесь» с коноплей, в мешке «Кормосмесь» находилось также два пакета черного и белого цветов с коноплей. Также в гараже были обнаружены и изъяты на второй полке верстака пара резиновых перчаток, с другой стороны данной полки – стеклянная банка с надписью «Лечо» с наркотиком «

<

данные изъяты>»; на третьей полке – стеклянная банка с тряпкой; на верхней полке – полимерная коробка с надписью «Аптечка индивидуальная» со смесью табака с наркотическим средством гашишное масло - «

<

данные изъяты>»; на полу – мешок с надписью «Мука пшеничная» с коноплей желто-коричневого цвета, которую он собрал ДД.ММ.ГГГГ; на кирпичах возле печки – пакет черного цвета с растительной массой с характерным запахом растворителя и две полимерные бутылки с надписью «

<

данные изъяты>»; на музыкальном граммофоне – полимерный пакет с надписью «Pepsi» с семенами, листьями, частями стебля от дикорастущей конопли, также стеклянная банка с крышкой с сухими семенами,листьями и частями стебля конопли. Далее, в гараже было проведено обследование огорода, двора, кладовой, бани, стайки для коров, где ничего запрещенного обнаружено и изъято не было. В ходе обследования сеновала у стены с правой стороны от входных ворот был обнаружен мешок из-под муки «Царица хлебов» с коноплей. По факту проведения обследования был составлен соответствующий документ, с которым их ознакомили и где были поставлены все подписи. После этого его увезли в наркологический диспансер 

<

адрес>, где у него был установлен факт употребления наркотических средств каннабисной группы. Вину в незаконном приобретении и хранении наркотиков признает в полном объеме, раскаивается. 

<

данные изъяты>

Во время проверки показаний на месте ФИО1 показал, что он приобрел наркотическое средство на поле в 

<

адрес> Далее он указал, что в доме по адресу: 

<

адрес>, хранил приобретенное наркотическое средство. 

<

данные изъяты>

Оглашенные показания ФИО1 подтвердил в полном объеме, пояснив, что на предварительном следствии добровольно давал правдивые показания. 

Свидетель Г.Ю.Г. суду показал, что его пригласили принять участие в качестве понятого и привели в 

<

данные изъяты> ФИО1, дату и адрес не помнит. При проведении осмотра присутствовали сотрудники полиции, он, второй понятой, фамилию которой он не помнит. ФИО1 добровольно выдал мешок, находящийся в гараже и чашку с наркотиком, находящуюся на веранде дома.

На основании ч.3 ст.281 УПК РФ в связи с существенными противоречиями по ходатайству государственного обвинителя оглашены показания свидетеля Г.Ю.Г.

Допрошенный ДД.ММ.ГГГГ свидетель Г.Ю.Г. показал, что в 20-х числах ноября 2019 года примерно в обеденное время сотрудник полиции попросил его участвовать в качестве понятого в мероприятии «обследование» по месту жительства ФИО1 по адресу: 

<

адрес> Всем участникам мероприятия были разъяснены права и обязанности, также был второй понятой. ФИО1 было предложено добровольно сообщить о запрещенных предметах, на что он заявил, что в металлической чашке на веранде дома находится химка, в гараже в мешке – наркотическое средство Также была обнаружена бутылка с двумя отверстиями с загрязнениями внутри, в гараже – мешок, в котором находился еще один мешок, в этом мешке также был пакет, внутри которого находился еще один пакет. В данных мешках и пакетах была трава со специфическим запахом. Далее были обнаружены пара резиновых перчаток с загрязнениями и стеклянная банка с загрязнениями с фрагментом ткани со специфическим запахом, стеклянная банка с содержимым, коробочка с содержимым, мешок с травой со специфическим запахом, пакет с двумя пустыми бутылками и травянистой массой со специфическим запахом, пакет с растительной массой со специфическим запахом и стеклянная банка. На сеновале был обнаружен мешок с растительной массой со специфическим запахом. Все обнаруженные предметы были изъяты, упакованы и опечатаны. Также были составлены документы по поводу найденного у ФИО1, все расписались, замечаний не было. 

<

данные изъяты>

Свидетель Г. Ю.Г. подтвердил оглашенные показания, объяснив противоречия давностью событий. 

В порядке ст. 281 УПК РФ, судом по ходатайству государственного обвинителя, в связи с неявкой в судебное заседание, оглашены показания свидетелей И.В.И.., ФИО8

Допрошенная 18.12.2019в ходе предварительного следствия свидетель И.В.И. показала, что в ДД.ММ.ГГГГ примерно в обеденное время сотрудник полиции попросил ее участвовать в качестве понятого в мероприятии «обследование» по месту жительства ФИО1 по адресу: 

<

адрес> Всем участникам мероприятия были разъяснены права и обязанности, также был второй понятой. ФИО1 было предложено добровольно сообщить о запрещенных предметах, на что он заявил, что в металлической чашке на веранде дома находится химка и в гараже в мешке – наркотическое средство Также была обнаружена бутылка с двумя отверстиями с загрязнениями внутри, в гараже – мешок, в котором находился еще один мешок, в этом мешке также был пакет, внутри которого находился еще один пакет. В данных мешках и пакетах была трава со специфическим запахом. Далее были обнаружены пара резиновых перчаток с загрязнениями и стеклянная банка с загрязнениями с фрагментом ткани со специфическим запахом, стеклянная банка с содержимым, коробочка с содержимым, мешок с травой со специфическим запахом, пакет с двумя пустыми бутылками и травянистой массой со специфическим запахом, пакет с растительной массой со специфическим запахом и стеклянная банка. На сеновале был обнаружен мешок с растительной массой со специфическим запахом. Все обнаруженные предметы были изъяты, упакованы и опечатаны. Также были составлены документы по поводу найденного у ФИО1, все расписались, замечаний не было. 

<

данные изъяты>

Допрошенный ДД.ММ.ГГГГ в ходе предварительного следствия свидетель ФИО8 показал, что в отдел по борьбе с незаконным оборотом наркотиков 

<

данные изъяты> 

<

адрес> поступила оперативная информация о том, что ФИО1 хранит наркотические средства 

<

данные изъяты> в крупном размере по адресу своего проживания: 

<

адрес>. В этой связи на основании постановления Советского районного суда г.Улан-Удэ и с разрешения руководителя 

<

данные изъяты> сотрудниками данного отдела было проведено ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств». В ходе проведения указанного ОРМ были обнаружены и изъяты: на веранде дома металлическая чашка внутри со смесью табака и веществом темного цвета; в гараже на полу – мешок белого цвета с надписью «Царица хлебов» внутри с растительной массой характерного запаха растения 

<

данные изъяты> В этом же мешке был обнаружен мешок надписью «Кормосмесь» внутри с растительной массой и два полимерных пакета черного и белого цветов с растительной массой с характерным запахом растения конопля. С полки верстака обнаружены и изъяты пара резиновых перчаток с загрязнениями, стеклянная банка с фрагментом ткани темного цвета, стеклянная банка с надписью «Лечо» с порошкообразным веществом темного цвета с характерным запахом растения конопля. На верхней полке обнаружен и изъят контейнер оранжевого цвета с надписью «Аптечка индивидуальная» внутри со смесью табака и вещества темного цвета. На полу обнаружен и изъят полимерный мешок белого цвета с надписью «Союз мука пшеничная» с растительной массой характерного запаха растения конопля. На кирпичах обнаружен пакет с надписью «Demidoff» внутри с пустыми бутылками с надписью «

<

данные изъяты>» и растительной массой с характерным запахом растворителя. Также на граммофоне обнаружены и изъяты полимерный пакет с надписью «Pepsi» внутри с растительной массой с характерным запахом растения конопля, стеклянная банка с растительной массой с характерным запахом растения конопля. Все обнаруженные предметы были изъяты, упакованы и опечатаны. Также были составлены документы по поводу найденного у ФИО1, все расписались, замечаний не было. 

<

данные изъяты>

В порядке ст. 285 УПК РФ по эпизодам от ДД.ММ.ГГГГ, от ДД.ММ.ГГГГ судом исследованы письменные доказательства, содержащиеся в материалах уголовного дела:

- рапорт оперуполномоченного ФИО9 от ДД.ММ.ГГГГ, постановление о предоставлении результатов ОРД органу дознания, следователю или в суд от ДД.ММ.ГГГГ,протокол обследования от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которым ДД.ММ.ГГГГ с 13 часов 30 минут до 16 часов 40 минут в ходе ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» по месту жительства ФИО1 по адресу: 

<

адрес> на веранде дома на столе справа от входной двери была обнаружена и изъята металлическая чашка внутри со смесью табака и веществом темного цвета. В ходе обследования гаража на полу возле стены слева от входной двери обнаружен и изъят полимерный мешок белого цвета с надписью «Царица хлебов», внутри с растительной массой с характерным запахом растения конопля. В этом же мешке обнаружен полимерный мешок белого цвета с надписью «Кормосмесь», внутри с растительной массой и два полимерных пакета черного и белого цвета с рисунками, внутри с растительной массой с характерным запахом растения конопля. В ходе дальнейшего обследования с полки верстака обнаружены и изъяты пара резиновых перчаток с загрязнениями, стеклянная банка с фрагментом ткани темного цвета, стеклянная банка с надписью «Лечо», внутри с порошкообразным веществом темного цвета с характерным запахом растения конопля. На верхней полке верстака обнаружен и изъят полимерный контейнер оранжевого цвета с надписью «Аптечка индивидуальная», внутри со смесью табака и вещества темного цвета. На полу слева от входной двери возле верстака в деревянном ящике обнаружен и изъят полимерный мешок белого цвета с надписью «Союз мука пшеничная» внутри с растительной массой с характерным запахом растения конопля. На кирпичах возле печки справа от входной двери обнаружен и изъят полимерный пакет с надписью «Demidoff» внутри с двумя пустыми бутылками с надписью «

<

данные изъяты>» и растительной массой с характерным запахом растворителя. Также на граммофоне справа от входной двери обнаружен и изъят полимерный пакет белого цвета с надписью «Pepsi» внутри с растительной массой с характерным запахом растения конопля, над граммофоном на верхнем металлическом ящике обнаружена и изъята стеклянная банка, закрытая металлической крышкой, внутри которой находилась растительная масса с характерным запахом растения конопля. В сеновале возле стены справа от входных ворот обнаружен и изъят полимерный мешок белого цвета с надписью «Царица хлебов» внутри с растительной массой с характерным запахом растения конопля.(т. 1 л.д. 16-17, 18-21, 29-37);

- рапорт оперуполномоченного ФИО9 от ДД.ММ.ГГГГ о поступлении оперативной информации о том, что ФИО1 хранит по месту жительства: 

<

адрес> 

<

адрес> наркотические средства каннабисной группы в крупном размере. 

<

данные изъяты>

- постановление председателя Советского районного суда г.Улан-Удэ от ДД.ММ.ГГГГ, которым разрешено проведение ОРМ в отношении ФИО1 по адресу: 

<

адрес> 

<

данные изъяты>

- справка об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой вещество растительного происхождения, массами 2 кг. 586 гр. (объект №), 1 кг. 476 гр. (объект №), 1 кг 874 г (объект №), 102 г (объект №), 330 гр. (объект №), 74 г (объект №), 1 кг. 54 гр. (объект №), являются наркотическим средством – 

<

данные изъяты> общая масса которого в пересчете на высушенное состояние, составляет 6 кг. 126,84 гр. Вещество растительного происхождения, массами: 330 г (объект №), 224 г (объект №), являются частями растения конопля, содержащими наркотическое средство, общая масса которых в пересчете на высушенное состояние, составляет 476,44 г. Вещество растительного происхождения, массой 27,20 (объект №), является наркотическим средством – 

<

данные изъяты> Вещество растительного происхождения, массами 25,15 г (объект №) и 8,95 г. (объект №), являются смесью, содержащей в своем составе табак и наркотическое средство – 

<

данные изъяты> общая масса которого, в пересчете на высушенное состояние, составляет 3,41 г. В процессе проведения исследования расходовались вещества

<

данные изъяты>

- копия протокола об административном правонарушении № от ДД.ММ.ГГГГ, составленный в отношении ФИО1 по ч.1 ст.6.9 КоАП РФ. 

<

данные изъяты>

- копия постановления мирового судьи судебного участка № 2 Прибайкальского района РБ об административном правонарушении от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому ФИО1 признан виновным в совершении административного правонарушения по ч.1 ст.6.9 КоАП РФ за употребление 23.11.2019 около 04 часов 00 минут в гараже по адресу: 

<

адрес>, путем курения наркотического средства – 

<

данные изъяты> без назначения врача. 

<

данные изъяты>

- заключение эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому представленные на экспертизу вещества растительного происхождения массами: 2кг.586гр. (объект №), 1кг.476гр. (объект №), 1 кг 874 г (объект №), 102 г (объект №), 330 гр. (объект №), 74 г (объект №), 1кг.54гр. (объект №), являются наркотическим средством – 

<

данные изъяты> общая масса которого в пересчете на высушенное состояние, составляет 4 кг.344,88гр. (объект № – 2 кг.167,2гр., объект № – 1кг.234,8 гр., объект № – 1 кг 606,48 г, объект № – 82,56 г., объект № – 272,16 г., объект № – 58,48 г., объект № – 670,72 гр.); Наркотическое средство получают путем сбора наркотикосодержащего растения конопля.

Вещество растительного происхождения, массами: 330 г (объект №), 224 г (объект №), являются частями растения конопля, содержащими наркотическое средство, общая масса которых в пересчете на высушенное состояние, составляет 476,44 г. Наркотическое средство получают путем сбора наркотикосодержащего растения 

<

данные изъяты>

Вещество растительного происхождения, массой 27,20 (объект №), является наркотическим средством – 

<

данные изъяты> Наркотическое средство получают путем обработки соответствующего наркотикосодержащего растения 

<

данные изъяты> с целью выделения наркотического средства, в готовом к использованию и употреблению виде.

Вещества растительного происхождения, массами 25,15 г (объект №) и 8,95 г. (объект №), являются смесью, содержащей в своем составе табак и наркотическое средство – 

<

данные изъяты> общая масса которого, в пересчете на высушенное состояние, составляет 3,41 г. Наркотическое средство 

<

данные изъяты> получают 

<

данные изъяты>

На внутренней поверхности представленных предметов – бутылки коричневого цвета, стеклянных банок, контейнера, эмалированной миски, на поверхности перчаток оранжевого и белого цвета, пакета белого цвета с надписью «Pepsi», фрагмента материала темно-серого цвета обнаружены следы наркотического средства 

<

данные изъяты>

протокол осмотра предметов с фототаблицей от ДД.ММ.ГГГГ, постановление о признании в качестве вещественных доказательств от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которым осмотрены пакет из полимерного материала черного цвета с надписью «DemidoffClub», две пустые бутылки из прозрачного бесцветного материала объемом по 0,5 дм.куб. с надписью «

<

данные изъяты>»; перчатка из материала белого цвета, на поверхности имеются загрязнения серо-коричневого цвета; пустая банка из прозрачного бесцветного стекла объемом 0,7 дм.куб. с надписью «Медведь любимый» на поверхности имеются загрязнения серо-коричневого цвета; банка из прозрачного бесцветного стекла объемом 0,58 дм.куб. с надписью «Лечо», на внутренней поверхности имеются загрязнения серо-коричневого цвета; полимерный пакет белого цвета с надписью «Pepsi» с загрязнениями зеленовато-коричневого цвета; контейнер из полимерного материала оранжевого цвета с маркировкой «Аптечка индивидуальная» с загрязнениями желто-коричневого цвета; полимерный мешок белого цвета с надписью «Царица хлебов»; вещество растительного происхождения зеленовато-коричневого цвета с характерным запахом растения конопля массой 1кг.464гр.; полимерный мешок белого цвета с надписью «Кормосмесь», в котором находится вещество растительного происхождения желто-коричневого цвета с характерным запахом растения конопля массой 1кг.862гр.; полимерный пакет черного цвета с надписями, в котором находится вещество растительного происхождения желто-коричневого цвета с характерным запахом растения конопля массой 90гр.; цветной полимерный пакет преимущественно белого цвета, в котором находится вещество растительного происхождения зеленовато-коричневого цвета с характерным запахом растения конопля массой 318гр.; полимерный мешок белого цвета с надписью «Царица хлебов» с веществом растительного происхождения зеленовато-коричневого цвета с характерным запахом растения конопля массой 2кг.574гр.; металлическая эмалированная миска серо-голубого цвета с загрязнениями желто-зеленого цвета; полимерная бутылка коричневого цвета с отверстиями в донной части, на поверхности бутылки имеются загрязнения коричневого цвета; мешок из полимерного материала белого цвета с надписью «Мука пшеничная. ЗАО СОЮЗМУКА» с веществом растительного происхождения желто-коричневого цвета с характерным запахом растения конопля массой 62гр.; полимерный пакет белого цвета с надписью «Like» с веществом растительною происхождения желто-коричневого цвета, с характерным запахом растения конопля, массой 324 гр.;разноцветный полимерный пакет с веществом растительного происхождения желто-коричневого цвета, с характерным запахом растения конопля, массой 218 гр.; пакет с веществом растительного происхождения зеленовато-коричневого цвета, с характерным запахом органического растворителя, массой 1 кг. 42 гр.; стеклянная банка с загрязнениями зеленого цвета; фрагмент ткани неопределенной формы темно-серого цвета с загрязнениями зеленого цвета; две полимерные перчатки оранжевого цвета с загрязнениями серо-зеленого цвета; пакет с веществом растительного происхождения со специфическим запахом, массой 24,90 гр.; пакет с веществом растительного происхождения со специфическим запахом, массой 8,70 гр.; пакет с порошкообразным веществом желто-коричневого цвета, с характерным запахом растения конопля, массой 27,10 гр. (т.1 л.д.82-104, 105-110);

квитанция от ДД.ММ.ГГГГ № о передаче на хранение в специальное помещение наркотического средства 

<

данные изъяты> в количестве 8014,7 гр. 

<

данные изъяты>

протокол осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому участок местности на поле в 1 км. в северном направлении от крайнего 

<

адрес> на котором имеются сухие кусты растения конопля. 

<

данные изъяты>

Заключение эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ по результатам амбулаторной судебно-психиатрической экспертизы ФИО1 наркоманией не страдает, у него обнаруживается: 

<

данные изъяты> (F 12.1 по МКБ-10). ФИО1 не нуждается в лечении от наркомании. 

<

данные изъяты>

Суд признает исследованные доказательства относимыми, допустимыми, а их совокупность – достаточной для разрешения уголовного дела и постановления приговора.

Также судом, исследованы материалы уголовного дела, содержащие сведения, характеризующие личность подсудимого ФИО1: копия паспорта ФИО1 (т.1 л.д.191-194); копия военного билета (т.1 л.д.195-199), копия свидетельства о рождении (т.1 л.д.200), сведения ОСК, согласно которым ФИО1 не судим (т.1 л.д.202-203), сведения из ГБУЗ «Республиканский психоневрологический диспансер», согласно которым ФИО1 на учете не состоит (т.1 л.д.205), сведения из ГАУЗ «Республиканский наркологический диспансер», согласно которым ФИО1 на учете не состоит (

<

данные изъяты> справка-характеристика УУП ОМВД РФ по Прибайкальскому району РБ, согласно которой ФИО1 характеризуется положительно (т.1 л.д.221), бытовая характеристика главы администрации 

<

данные изъяты> согласно которой ФИО1 характеризуется положительно (т.1 л.д.219), 

Оценив исследованные доказательства, выслушав мнение участников процесса, суд приходит к выводу о доказанности вины ФИО1 в совершении инкриминируемых ему деяний по следующим основаниям.

Так, факт незаконного приобретения, хранения ФИО1 наркотических средств, подтверждается признательными показаниями самого подсудимого, данными в ходе предварительного следствия и оглашенными в судебном заседании, согласно которым ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 пришел на поле, расположенном 

<

адрес> где собрал наркотическое средство, после чего оставил хранить приобретенное наркотическое средство в кустарнике на указанном поле, затем перенес в свой гараж, сеновал и несколько раз изготавливал наркотическое средство, которое употреблял путем курения, кроме того, ДД.ММ.ГГГГ он вновь пришел на поле по вышеуказанному адресу и собрал верхушечные части конопли, после чего оставил хранить в кустарнике на данном поле, затем перенес в свой гараж и несколько раз изготавливал наркотическое средство, которое употреблял путем курения, также изготовил наркотик 

<

данные изъяты> для последующего употребления. 

У суда отсутствуют основания не доверять показаниям ФИО1, содержащимся в протоколах допросов от ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, поскольку указанные допросы проведены с участием защитника, с разъяснением ФИО1 прав, предусмотренных УПК РФ, ст. 51 Конституции РФ. В ходе допросов или по его окончании от ФИО1 или его защитника какие-либо заявления или замечания на протоколы не поступили.

Показания ФИО1 полностью согласуются с показаниями свидетеля ФИО8 который проводил осмотр помещений на территории дома ФИО1 и изъял наркотические средства; свидетелей ФИО7, Свидетель №1, которые принимали участие в качестве понятых при изъятии у ФИО1 наркотических средств, а также рапортом сотрудника отдела УНК МВД по ФИО22 протоколами обследования, осмотра места происшествия, осмотра предметов.

Кроме того, факт незаконного приобретения и хранения ФИО1 наркотических средств подтверждается письменными доказательствами, исследованными в судебном заседании: рапортом оперуполномоченного ФИО9 от 25.11.2019, протоколом осмотра места происшествия от 18.12.2019г., протоколом осмотра предметов от 07.01.2020 г.

Принадлежность изъятых веществ растительного происхождения к наркотическим средствам и их масса подтверждаются справкой об исследовании от ДД.ММ.ГГГГ №, заключением экспертизы от ДД.ММ.ГГГГ №.

Судом дана оценка психическому состоянию подсудимого ФИО1 путем исследования заключения амбулаторной судебно-психиатрической экспертизы № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому ФИО1 наркоманией не страдает, у него обнаруживается: пагубное употребление каннабиноидов. (F13/1 по МКБ-10). Диагноз выставлен на основании анамнестических данных, данного объективного осмотра, мед.документацией, лабораторных исследований и материалов уголовного дела. ФИО1 в лечении от наркомании не нуждается. (т.1 л.д.79-80). Кроме того, в судебных заседаниях ФИО1 самостоятельно отвечал на вопросы суда и участников процесса, высказывал мнение относительно хода судебного следствия, в связи с чем суд приходит к выводу о том, что он является вменяемым лицом, подлежащим уголовной ответственности.

Учитывая изложенное, действия ФИО1 суд квалифицирует:

по эпизоду от 30.08.2019 по ч.2 ст.228 УК РФ - незаконные приобретение, хранение без цели сбыта наркотических средств, совершенные в крупном размере;

по эпизоду от 02.10.2019 по ч.2 ст.228 УК РФ - незаконные приобретение, хранение без цели сбыта наркотических средств, совершенные в крупном размере.

При назначении наказания ФИО1, суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенных преступлений, относящихся к категории тяжких преступлений, данные о личности подсудимого, не судимого, трудоустроенного, имеющего семью, одного малолетнего ребенка, со стороны органов полиции, главы администрации 

<

данные изъяты>, по месту работы, соседями характеризующегося положительно, состоящего в вокально-инструментальном ансамбле 

<

данные изъяты> где также характеризуется положительно, обстоятельства смягчающие наказание, отсутствие обстоятельств, отягчающих наказание, а также влияние наказания на исправление подсудимого и на условия жизни его семьи.

Оснований для постановления приговора без назначения наказания или освобождения подсудимого от уголовной ответственности или наказания, судом не установлено.

Смягчающими наказание обстоятельствами, в соответствии со ст.61 УК РФ, суд признает полное признание ФИО1 вины, раскаяние, активное способствование расследованию преступления, наличие на иждивении одного малолетнего ребенка, положительные характеристики с места работы и места жительства, отсутствие судимости.

Обстоятельств, отягчающих наказание, предусмотренных ст.63 УК РФ, судом не установлено. 

Суд не усматривает наличия в действиях подсудимого исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступления, его ролью, поведением во время или после совершения преступления, и других обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности преступления, в связи с чем не находит оснований для применения положений ст.64 УК РФ. Исходя из фактических обстоятельств дела, суд также не усматривает оснований для применения положений ч.6 ст.15 УК РФ. 

Учитывая изложенное, а также категории совершенных ФИО1 преступлений, суд считает необходимым, для исправления виновного и достижения целей наказания, назначить ему наказание в виде лишения свободы на определенный срок, за каждое из совершенных преступлений, с последующим частичным сложением назначенных наказаний по правилам ч. 3 ст. 69 УК РФ.

Принимая во внимание совокупность смягчающих наказание обстоятельств, сведения о личности подсудимого, суд приходит к выводу, что исправление ФИО1 возможно без реального отбывания наказания, то есть о возможности применения к нему положений ст. 73 УК РФ (условное осуждение).

Учитывая, что ФИО1 имеет на иждивении малолетнего ребенка, суд считает возможным не назначать ему дополнительное наказание в виде штрафа, предусмотренное санкциями ч. 2 ст. 228 УК РФ. Назначение ФИО1 дополнительного наказания в виде ограничения свободы, суд также считает нецелесообразным, поскольку, по мнению суда наказания в виде лишения свободы будет достаточно для исправления виновного и достижения целей наказания.

При определении размера наказания, суд учитывает требования ч.1 ст.62 УК РФ.

Разрешая вопрос о вещественных доказательствах, суд руководствуется требованиями ст.81 УПК РФ.

Обсуждая вопрос о мере пресечения ФИО1, суд считает необходимым в целях исполнения приговора меру пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении оставить без изменения до вступления приговора в законную силу.

Учитывая, что уголовное дело рассматривалось в общем порядке не по инициативе подсудимого ФИО1, поскольку по окончании предварительного следствия им было заявлено ходатайство о рассмотрении уголовного дела в особом порядке судопроизводства, суд считает возможным освободить его от возмещения процессуальных издержек, состоящих из сумм, подлежащих выплате адвокату Чмелевой О.Н., в размере 8100 рублей – в ходе предварительного следствия, и 7500 рублей – в ходе судебного разбирательства, за оказание ему юридической помощи.

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст. 296-299, 307-310 УПК РФ, суд 

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО1 виновным в совершении преступлений, предусмотренных ч.2 ст.228, ч.2 ст.228 УК РФ, и назначить ему наказание:

- по ч.2 ст.228 УК РФ (по эпизоду от 30.08.2019) – 3 (три) года 6 (шесть) месяцев лишения свободы, без штрафа и без ограничения свободы,

- по ч.2 ст.228 УК РФ (по эпизоду от 02.10.2019) – 3 (три) года 6 (шесть) месяцев лишения свободы без штрафа и без ограничения свободы.

На основании ч.3 ст.69 УК РФ, по совокупности преступлений, путем частичного сложения наказаний, окончательно назначить ФИО1 – 4 (четыре) года 2 (два) месяца лишения свободы.

На основании ст.73 УК РФ, назначенное наказание считать условным, установив ФИО1 испытательный срок – 3 (три) года.

Возложить на ФИО1 следующие обязанности: встать на учет в уголовно-исполнительной инспекции по месту жительства, куда являться 1 раз в месяц, не менять места жительства и работы без уведомления уголовно-исполнительной инспекции.

Меру пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении ФИО1 оставить прежней до вступления приговора в законную силу, после чего отменить.

Вещественные доказательства: пакет из полимерного материала черного цвета с надписью «DemidoffClub»; две бутылки из прозрачного бесцветного материала объемом по 0,5 дм.куб. с надписью «

<

данные изъяты>»; перчатка из материала белого цвета, на поверхности имеются загрязнения серо-коричневого цвета; банка из стекла объемом 0,7 дм.куб. с надписью «Медведь любимый» с загрязнениями серо-коричневого цвета; банка из стекла объемом 0,58 дм.куб. с надписью «Лечо», на внутренней поверхности имеются загрязнения серо-коричневого цвета; полимерный пакет белого цвета с надписью «Pepsi»с загрязнениями зеленовато-коричневого цвета; контейнер с маркировкой «Аптечка индивидуальная» с загрязнениями желто-коричневого цвета; полимерный мешок белого цвета с надписью «Царица хлебов»; с веществом растительного происхождения зеленовато-коричневого цвета, с характерным запахом растения конопля, массой 1кг.464гр.; полимерный мешок белого цвета с надписью «Кормосмесь», в котором находится вещество растительного происхождения желто-коричневого цвета, с характерным запахом растения конопля, массой 1кг.862гр.; полимерный пакет черного цвета с надписями, в котором находится вещество растительного происхождения желто-коричневого цвета, с характерным запахом растения конопля, массой 90гр.; цветной полимерный пакет преимущественно белого цвета, в котором находится вещество растительного происхождения зеленовато-коричневого цвета, с характерным запахом растения конопля, массой 318гр.; полимерный мешок белого цвета с надписью «Царица хлебов», с веществом растительного происхождения зеленовато-коричневого цвета, с характерным запахом растения конопля, массой 2кг.574гр.; металлическая эмалированная миска серо-голубого цвета с загрязнениями желто-зеленого цвета; полимерная бутылка коричневого цвета с отверстиями в донной части, на поверхности бутылки имеются загрязнения коричневого цвета; мешок из полимерного материала белого цвета с надписью «Мука пшеничная. ЗАО СОЮЗМУКА» с веществом растительного происхождения желто-коричневого цвета, с характерным запахом растения конопля, массой 62гр.; полимерный пакет белого цвета с надписью «Like» с веществом растительного происхождения желто-коричневого цвета, с характерным запахом растения конопля, массой 324 гр.; разноцветный полимерный пакет с веществом растительного происхождения желто-коричневого цвета, с характерным запахом растения конопля, массой 218 гр.; пакет с веществом растительного происхождения зеленовато-коричневого цвета, с характерным запахом органического растворителя, массой 1 кг. 42 гр.; стеклянная банка с загрязнениями зеленого цвета; фрагмент ткани неопределенной формы темно-серого цвета с загрязнениями зеленого цвета; две полимерные перчатки оранжевого цвета с загрязнениями серо-зеленого цвета; пакет с веществом растительного происхождения, со специфическим запахом, массой 24,90 гр.; пакет с веществом растительного происхождения, со специфическим запахом, массой 8,70 гр.; пакет с порошкообразным веществом желто-коричневого цвета, с характерным запахом растения конопля, массой 27,10 гр., хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств 

<

адрес> 

<

адрес>- уничтожить по вступлении приговора в законную силу.

Процессуальные издержки, выплаченные адвокату Чмелевой О.Н. в размере 7500 рублей за оказание юридической помощи по назначению в ходе судебного разбирательства и в размере 8100 рублей в ходе предварительного расследования, возместить за счет средств федерального бюджета.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Верховный суд Республики Бурятия в течение 10 суток со дня его провозглашения. В случае подачи апелляционной жалобы, осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Председательствующий Д.Б. Цыбиков